
CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 156 del 23/01/2025

II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E 
PERSONALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 181   DEL 23/01/2025

OGGETTO:  Acquisto badge per terminale presenze. Determinazione a contrattare semplificata 
tramite O.D.A. sul Me.P.A.  e assunzione spesa.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- il servizio di manutenzione, assistenza e aggiornamento  dei  software  relativi  alle  attività 

riguardanti  la  gestione  economica,  giuridica  e presenze del  personale  è  affidato  alla  ditta 
PARSEC 3.26 SRL;

- si rende necessario, a seguito di nuove assunzioni e a causa di smarrimento badge 
di alcuni dipendenti, procedere all’acquisto di n. 14 badge; 

Tenuto conto che: 

 l’articolo 192 del D.Lgs del 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali” prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il 
fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
  l'art. 1, comma 4, del D.Lgs 36/2023 sancisce il principio del risultato che costituisce criterio 
prioritario per l'esercizio del potere discrezionale e per l'individuazione della regola del caso 
concreto;  l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 l'art. 49, comma 6, del D.L.gs. 36/2023 afferma che, è consentito derogare all'applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5000,00 €; 
 l’art.  50 del  D.Lgs.  36/2023,  con riferimento all’affidamento delle  prestazioni  di  importo 
inferiore alle soglie di  cui all’art.  14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in elenchi o albi  istituiti  dalla 
stazione appaltante;



  ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Considerato  che la Ditta Parsec 3.26 srl ha indicato sul catalogo del mercato elettronico con il  
codice PAR BADGE l’offerta economica per la fornitura badge per terminale presenze;

Ritenuto, pertanto, di procedere al perfezionamento dell'ordine sul portale di e-Procurement della 
PA con la  creazione  di  un  ordine  Oda da  inviare  alla  ditta  PARSEC 3.26 con  sede  legale  in 
Cavallino (LE), alla via del Platano (Castomediano) (P.Iva _03791010758) l’attività in parola per 
un importo di € 42,00 (+ IVA come per legge pari ad € 9,24), per un totale complessivo di euro 
51,24, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Visto il  report  della  procedura  n.  969682 generato  dallo  strumento  telematico  di  negoziazione 
suindicato, in atti; 

Dato atto che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:  acquisto di n. 14 badge per 
terminale presenze; 
 Importo del contratto: come da dispositivo; 
 Forma del contratto:  ai  sensi dell’art.  18,  comma 1,  secondo periodo, del D.Lgs.  n.  36/2023, 
trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante  corrispondenza 
secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
                                         
Visto il D. Lgs. n.267/2000 e in particolare l'art. 107, 183 e 192;
Visto l'Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 recante "Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria" che prevede che: "Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui 
l'obbligazione viene a scadenza"; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 96 del 27/12/2024 di approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziaria 2025/2027; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2025/2027; 

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. di procedere ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 all’affidamento del servizio di fornitura di n. 
14 badge tramite ODA sul MEPA in favore della società PARSEC 3.26 da espletarsi nei modi e  
termini  specificati  nella  offerta  presentata  dalla  suddetta  ditta  in  quanto il  servizio  è  idoneo al 
soddisfacimento dello specifico fabbisogno e comunque funzionale ad assicurare la continuità della 
gestione amministrativa; 
2. di formalizzare, pertanto, l'acquisto sul portale www.acquistinrete.it a favore della suddetta ditta 
per l'importo complessivo di € 42,00 oltre Iva; 
3.  di  impegnare,  secondo il  principio della  competenza finanziaria  di  cui all’allegato n. 42/2 al 



D.Lgs. 118/2011, la spesa complessiva di € 51,24 Iva compresa, con imputazione sul capitolo di 
spesa 82.7 del PEG 2025;
4.  di  dare atto  che la  stipula  del contratto  avverrà mediante  sottoscrizione  digitale  del  predetto 
ordine di acquisto, da parte della stazione appaltante e del fornitore; 
5. di stabilire che alla liquidazione di quanto dovuto alla società PARSEC 3.26 srl con sede in via  
del  Platano,  7  -  73020 Cavallino  (Castromediano)  (LE)  P.IVA 03791010758,  si  procederà  con 
apposito atto di liquidazione sulla base di regolare fattura; 
6. di dare atto, altresì:
-  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'adozione  del  presente  provvedimento  è 
compatibile con le previsioni di cassa e con le regole di finanza pubblica,  ai sensi dell'art.  183 
comma 8, del D.Lgs. 267/2000; 
- che, ai sensi dell'art. 183 – comma 7 – del D.lgs. 267/2000, il presente provvedimento diventa ese-
cutivo, con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

7. di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 come introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n.190, né cause di astensione 
di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e al Codice di comportamen-
to dell’Ente a carico del sottoscritto;

8. di dare atto, infine, che la presente determinazione va pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “Bandi di gara e contratti”; 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 UFFICIO GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE

2 SEZIONE  SEGRETERIA  -  ASSISTENZA  ORGANI  ISTITUZIONALI  - 
PUBBLICAZIONI ONLINE - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE

3 II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI 
E PERSONALE

Il Dirigente

MAURIZIO LACALAMITA / ArubaPEC 
S.p.A.

                                                                                                                   
                                                                                                               


	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E PERSONALE
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 181 DEL 23/01/2025
	Il Dirigente
	




